

COMUNE DI LESTIZZA

Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Variazione nr. 2 al Bilancio di previsione 2010.

L'anno duemiladieci (2010) il giorno 21 del mese di LUGLIO alle ore 18,00 nella Sala Comunale, in seguito a convocazione, disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno notificato ai singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale.

Seduta pubblica, di 1^a convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

CONSIGLIERI	P	A	CONSIGLIERI	P	A
1. GOMBOSO Geremia	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	12. SAVORGNAN Dante	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
2. PIASENTE Matteo	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	13. SGRAZZUTTI Elvio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
3. MARANGONE Ilario	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	14. GRILLO Valeria	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4. PAGANI Renato	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>	15. ECORETTI Renata	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
5. VIRGILI Sandro	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	16. TOSONE Amleto	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
6. COSSIO Giuditta	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	17. NARDINI Gianfranco	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
7. MORETTI Giulio	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
8. COSSIO Elisa	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>			
9. TAVANO Omar	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			
10. BORGHI Luisa	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			
11. TAVANO Massimo	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>			
Totale Nr.				12	05

PARERE FAVOREVOLE

-tecnico: IL Segretario Comunale
-Direttore Generale-

...

Il Funzionario Responsabile
del servizio interessato
Salvador Luca

-contabile: Funzionario Responsabile
del servizio di ragioneria
Salvador Luca

Partecipa il Segretario Comunale Signora PICOTTI dr.ssa Nerina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor GOMBOSO Geremia nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'Ordine del Giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente **DELIBERAZIONE**:

IMM. ESECUTIVA

**Proposta di deliberazione della
GIUNTA COMUNALE**

Visto il Bilancio di Previsione 2010 approvato con deliberazione n.15 del 16/02/2010;

Visto il disposto dell'art.11 comma 21 della Lr 24/2009 (finanziaria regionale 2010) che recita " Per il solo anno 2010 l'avanzo di amministrazione accertato con il conto consuntivo 2009 può essere utilizzato per spese correnti ripetitive in qualsiasi periodo dell'esercizio in deroga a quanto previsto dall'art.187 comma 2 lett.c del Dlgs.267/2000";

Visto il Consuntivo dell'esercizio 2009 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 27/04/2010 ed il relativo prospetto di determinazione dell'avanzo di amministrazione;

Ritenuto di istituire un'apposita posta di bilancio per il finanziamento degli oneri derivanti da nuovo inquadramento contrattuale ;

Vista la sentenza della Corte d'Appello di Trieste che ha riconosciuto un inquadramento superiore ad un 'ex-dipendente per le annualità 2002-2005 ; ed i relativi oneri riflessi da essa derivanti a carico dell'Ente;

Viste le richieste di adeguamento degli stanziamenti presentate dal Responsabile dell'Area Tecnica consistenti in :

Spese per manutenzioni scuola media (€ 1.500,00), Spese per gestione impianti illuminazione pubblica (€ 2.700,00), Spese per manutenzioni strade (€ 4.000,00), Spese per manutenzioni parchi e giardini (€ 1.000,00), Spese per interventi di disinfestazione zanzara tigre (€ 1.000,00), Spese per Protezione Civile (€ 640,00).

Sostituzione dei lavandini della scuola dell'Infanzia di Galleriano per € 10.000,00;

Acquisto pannello elettronico informativo per €10.000,00;

Acquisto attrezzature per scuola dell'infanzia per € 3.000,00 (tavolini,seggiole)

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N.73 del 06/07/2010 con la quale viene integrata la convenzione per la gestione associata dell'Ufficio Tecnico prevedendo l'avvio di un'attività di progettazione interna in grado di espletare internamente le attività di progettazione per gli enti associati;

Accertato che tale attività richiede una dotazione di attrezzature quantificata in € 10.630,00 da ripartirsi a metà tra gli enti associati,

VISTO il Decreto 9 giugno 2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze "Individuazione degli ulteriori enti beneficiari dei contributi statali, per il finanziamento di interventi diretti al risanamento, al recupero dell'ambiente e allo sviluppo economico dei relativi territori, nonché delle relative modalità di erogazione", che individua un finanziamento per il Comune di Lestizza di € 100.000,00 finalizzato alla "Realizzazione mensa scolastica Istituto comprensivo "Domenica Faleschini";

DATO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione comunale di inserire un nuovo lavoro denominato "Realizzazione mensa scolastica Istituto comprensivo "Domenica Faleschini" per un importo di euro 100.000,00;

Ritenuto di iscrivere tale posta in entrata ed in uscita nel Bilancio di Previsione vista la relativa modifica al Programma delle opere pubbliche;

Ritenuto attuare un progetto incentivante l'uso di pannolini ecologici al fine di stimolare comportamenti ambientali virtuosi ed economicamente vantaggiosi riducendo la produzione di rifiuti prevedendo di conseguenza l'erogazione di un incentivo economico quantificato in € 2.000,00;

Vista la richiesta di adeguamento degli stanziamenti presentata dal Responsabile dell'Area Amministrativa consistente in :

Adeguamento degli stanziamenti per spese di rappresentanza (€ 1.000,00), spese per solennità civili (€ 1.000,00), Spese per la Convenzione con l'Istituto Comprensivo per € 2.000,00, spese per spettacoli e mostre (€ 1.500,00) , spese per il ricovero dei cani abbandonati presso apposita struttura (€ 2.000,00),

Visti i maggiori contributi per Carta Famiglia rispetto alle previsioni iniziali per € 4.222,58 ;

Visti i contributi assegnati dalla Provincia di Udine per € 5.000,00 per lo svolgimento di attività di promozione della lingua friulana e ritenuto di adeguare in tal senso i relativi stanziamenti in entrata ed in uscita;

Ritenuto di applicare parte dell'avanzo per € 28.315,00 per il finanziamento di spese del Titolo II ed € 10.840,00 per il finanziamento di spese del Titolo I dando atto che rimane disponibile una quota dell'avanzo di amministrazione pari ad € 150.864,23;

SI PROPONE

1-di dare atto che sono stati acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi.

2-Di apportare in conseguenza della variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2010 le modifiche ai capitoli interessati, come risulta dall'allegato prospetto,

3-Di dare atto che la variazione disposta ha riflesso anche sulla Relazione previsionale e programmatica che si modifica;

LA GIUNTA COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria del procedimento;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i vigenti regolamenti comunali;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

Ascoltati gli interventi dei Consiglieri di cui all'allegato elenco;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi;

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti;

Con voti favorevoli nr. 09, astenuti nessuno, contrari nr. 03 (Savorgnan, Sgrazzutti, Tosone), su nr. 12 Consiglieri Comunali presenti, con votazione espressa in forma palese,

DELIBERA

Approvare la proposta e per le considerazioni esposte in premessa, quanto segue.

- 1) Di dare atto che è stato acquisito il parere del responsabile del servizio finanziario e del Revisore dei Conti;
- 2) Di apportare in conseguenza della variazione al Bilancio di Previsione 2010 le modifiche ai capitoli interessati come risulta dall'allegato prospetto ;
- 3) Di dare atto che la variazione disposta ha riflesso anche sulla Relazione previsionale e programmatica che si modifica;

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, il cui esito è analogo al precedente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma 12, lett. a), della L.R. nr. 17/2004, attesa l'urgenza di provvedere.

Allegati:
A) Prospetto delle variazioni
B) Parere del Revisore dei Conti
C) Interventi dei consiglieri

Interventi dei consiglieri:

Il Sindaco:

Introduce il punto illustrando nel dettaglio e motivando le variazioni proposte al bilancio.

Savorgnan:

Rispetto alla variazione che individua la risorsa necessaria a finanziare la passività correlata a sentenza, osserva che la proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio andava inserita prima all'ordine del giorno. Correttamente prima il consiglio riconosce la legittimità del debito e poi mette a disposizione la risorsa necessaria, approvando la variazione al bilancio. Desidera poi sia approfondito l'intervento finalizzato a costituire l'ufficio di progettazione. Chiede se tale attività sarà svolta al di fuori dell'orario di lavoro normale. La domanda non è banale dal momento che i problemi di operatività e di efficienza dell'ufficio sono noti. Per progettare bene è necessario che l'attività sia svolta in modo continuativo dal personale, al fine di affinare e consolidare le necessarie competenze tecniche. Chiede se l'iniziativa sia da attribuirsi ai dipendenti o se essa coincida con un indirizzo dell'Amministrazione, un indirizzo che per le ragioni esposte lo lascia quantomeno perplesso. Lo preoccupa l'andamento della spesa per il ricovero dei cani randagi che aumenta ogni anno e incide significativamente sul bilancio. E' un problema che affligge in misura minore gli altri Comuni come ha avuto modo di accertare. Qui occorre monitorare con attenzione e intervenire. Tornando alla questione del debito per sentenza, osserva che se la proposta di riconoscimento fosse esaminata prima della variazione sarebbe possibile quantificare con precisione la risorsa necessaria che in variazione è allocata per eccesso.

Nardini:

E' favorevole all'approvazione della proposta. C'è però un punto che desta la sua contrarietà ed è quello relativo al prelievo di 10.000,00 euro dalla posta destinata a finanziare le progettazioni. Va bene che si costituisce un nuovo ufficio ma resta il fatto che se esiste ampia disponibilità, ciò significa che sono stati dati pochi incarichi e che il programma delle opere non procede a dovere.

Tosone:

Chiede quali siano le attività progettate nel settore spettacoli e mostre dove si aumenta lo stanziamento. Desidera poi conoscere come saranno utilizzati i contributi della Provincia sempre nel settore cultura. Anche lui è preoccupato per la spesa relativa al canile convenzionato. E' il caso di monitorare la situazione sul territorio con il servizio di vigilanza e con i veterinari dell'Azienda. E' anche opportuno sensibilizzare la popolazione su questo problema. Occorre fare il possibile dunque. Di seguito si dice favorevole alla costituzione dell'ufficio di progettazione. Il personale sarà così stimolato a valorizzare la propria professionalità. La dotazione organica in area tecnica è buona e può assorbire questa nuova attività con buon risultato relativamente alla tempistica esecutiva dei progetti. Visto il trend della finanza pubblica poi è lecito aspettarsi un calo negli investimenti per opere e ciò libererà risorse professionali che ben possono essere impiegate a progettare.

Sgrazzutti:

Non condivide la valutazione positiva rispetto all'ufficio di progettazione. Come Savorgnan anche lui si dice molto perplesso sui risultati ottenibili. Ci sono elementi in questa operazione che sono poco chiari. E' prevista la compartecipazione alle spese a carico del Comune associato di Castions di Strada ma ciò significa che Lestizza sarà capofila e quindi dovrà progettare anche per il Comune partner. Non si sa se l'attività sarà svolta al di fuori del normale orario di lavoro, né se le risorse allocate servano per attrezzature o per incentivi al personale. Quanto a quest'ultimo lo preoccupa la sua capacità operativa in termini generali. Il problema è stato ampiamente discusso in occasione dell'approvazione della Variante 16. L'organico certo non difetta, anzi, ma i problemi organizzativi restano e potrebbero essere aggravati a causa della nuova attività. Lo sorprende l'intenzione di

investire 10.000,00 euro per la realizzazione di un pannello elettronico informativo. Certo comunicare è buona cosa, si dice tra l'altro sorpreso dal fatto che l'Amministrazione non abbia creato ancora un suo foglio informativo, ma gli strumenti a disposizione oggi sono molteplici. A livello di multimedialità si può pensare a potenziare il sito internet dell'ente ad esempio. Non ritiene opportuno investire una tale cifra.

Tosone:

Chiede ed ottiene chiarimenti in ordine al costo della convenzione annua con l'Istituto comprensivo.

Il Sindaco:

Rispetto all'ufficio di progettazione chiarisce che il Comune di Castions di Strada compartecipa per il 50% all'investimento di 10.000,00 euro. L'idea di costituire l'ufficio trova origine condivisa fra le proposte del responsabile dell'area e le esigenze manifestate da entrambe i Comuni associati. Si ritiene in questo modo sia di valorizzare ed utilizzare al meglio la professionalità di un tecnico comunale, sia di realizzare in proprio i progetti di piccola/media grandezza. Attualmente è in programma la realizzazione di tre progetti per Lestizza, che specifica ed uno per Castions di Strada. L'investimento è finalizzato all'acquisto della attrezzatura. Quanto al pannello elettronico si è semplicemente ritenuto opportuno questo intervento. Rispetto alla proposta di Savorgnan relativa all'anticipazione del punto in cui si riconosce il debito fuori bilancio chiede al segretario comunale di esprimere le valutazioni tecniche del caso.

Il Segretario comunale:

Lo scrupolo del consigliere può essere condiviso, resta pur sempre però la possibilità che approvato il debito, il consiglio non faccia altrettanto con la variazione o viceversa. Quello che conta qui, in buona sostanza, è la coerenza e correttezza degli atti e su questo non vi è dubbio.

Tosone:

Esprime la sua contrarietà all'approvazione. Non condivide l'iniziativa per l'incentivo all'uso dei pannolini ecologici. Se si vuole agire a tutela dell'ambiente i problemi da affrontare sono ben diversi.

Marangone:

Risponde a Tosone in merito al programma culturale e specificatamente sul palinsesto della stagione teatrale. Il programma a grandi linee ricalca quello delle precedenti edizioni almeno quanto al numero degli spettacoli proposto. La variazione in bilancio ha due motivazioni. Una correlata all'aumento del costo degli spettacoli, la seconda è generata dalle minori risorse trasferite all'E.R.T. Il budget è stato calcolato anche utilizzando il saldo positivo della stagione 2009/2010. In linea generale comunque l'intendimento è quello di garantire la qualità e nello stesso tempo di praticare una politica di prezzo degli abbonamenti e dei biglietti tale da avvicinare per quanto possibile l'entrata alla spesa. Ciò anche in relazione alle osservazioni espresse in aula dai consiglieri che sottolineavano l'impatto sul bilancio della spesa per la stagione teatrale.

Il Sindaco:

Mette ai voti la proposta.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
GOMBOSO Geremia

IL SEGRETARIO
PICOTTI dr.ssa Nerina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione **SARA'** affissa all'Albo Pretorio per **quindici** giorni consecutivi: dal 26.07.2010 al 10.08.2010.

Addì 26.07.2010

L'IMPIEGATO RESPONSABILE
PAGANI Vinicio

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

- Esecutiva dalla sua data** (art. 1, c. 19, L.R. nr. 21/2003, come sostituito da art. 17, c.12, lett. a), L.R. 17/2004)
- Non soggetta a controllo**
- Non suscettibile di controllo** (atto di mera esecuzione)

IL RESPONSABILE INCARICATO
PAGANI Vinicio

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Addì _____

IL RESPONSABILE INCARICATO

VARIAZIONE AL BILANCIO					
2010					
ENTRATA	CORRENTE				
COD.RIS.	RIS.	DESCRIZIONE OGGETTO	STANZ.	AGG.O DED.	RISU
2032501	2501	Trasferimento regionale carta famiglia	9000,00	4222,58	1
2052808	2808	Contributo provinciale per valorizzazione lingua e cultura friulana	2000,00	3000,00	
0004	0004	Avanzo per spese correnti	32.139,94	10.840,00	4
				18.062,58	
USCITA	CORRENTE	TITOLO I			
COD.INT.	CAP.	DESCRIZIONE OGGETTO	STANZ.	AGG.O DED.	RISU
1010202	1100	Spese di rappresentanza	0,00	1.000,00	
1010202	2400	Spese per solennità civili	0,00	1.000,00	
1010603	3500	Studi progettazioni e collaudi ufficio tecnico	21450,00	-10.000,00	1
1040203	4507	Spese per PIF	6500,00	-2.000,00	
1040303	4701/2	Spese per scuola media	8000,00	1.500,00	
1040305	4751	Convenzione Istituto Comprensivo	11000,00	2.000,00	1
1050202	5663	Spese per interventi di valorizzazione della cultura friulana	3038,00	3.000,00	
1050202	5670	Spese per spettacoli e mostre	7000,00	1.500,00	
1090505	7624	Contributo per pannolini ecologici	0,00	2.000,00	
1080103	8101	Spese manutenzione strade	18106,96	4.000,00	2
1080203	8501	Spese gestione impianti illuminazione pubblica	20000,00	2.700,00	2
1090603	6100	Spese per gestione canile	24000,00	2.000,00	2
1090302	4050	Spese squadra protezione civile	1000,00	640,00	
1090603	6810	Interventi per disinfestazione zanzara tigre	0,00	1.000,00	
1010808	3852	Oneri per inquadramento contrattuale	0,00	2.500,00	
1090602	7150	Manutenzione parchi e giardini	4000,00	1.000,00	
1100405	7618	Contributi Carta Famiglia	9.000,00	4.222,58	1
				18.062,58	
				0,00	

ENTRATA	C/CAPITALE				
COD.RIS.	RIS.	DESCRIZIONE OGGETTO	STANZ.	AGG.O DED.	RISU
4024400	4400	Contributo statale realizzazione mensa scolastica	0,00	100.000,00	10
4044995	4997	Trasferimento Comune Castions per spese Ufficio Unico Progettazione	0,00	5.315,00	
0002	0002	Avanzo in c/capitale	174.308,27	28.315,00	20
				133.630,00	
USCITA	C/CAPITALE	TITOLO II			
COD.INT.	CAP.	DESCRIZIONE OGGETTO	STANZ.	AGG.O DED.	RISU
2040301	9856	Realizzazione mensa scolastica	0,00	100.000,00	10
2010505	10930	Pannello elettronico informativo	0,00	10.000,00	1
2040101	9711	Lavandini scuola per l'infanzia	0,00	10.000,00	1
2040105	9712	Attrezzature scuola per l'infanzia	0,00	3.000,00	
2010605	11420	Spese costituzione Ufficio Unico Progettazione	0,00	10.630,00	1
				133.630,00	

	iniziale	applicato	rimane
Avanzo d'amministrazione	674.083,27		
Avanzo vincolato per investimenti	277.615,83	277.615,83	
Avanzo presunto già applicato	31.450,00	31.450,00	
Avanzo per spese in c/capitale	115.076,58	115.076,58	
Avanzo non vincolato	249.940,86	59.921,63	1
Totale applicato prima presente atto		484.064,04	
Avanzo disponibile	190.019,23		
Avanzo per spese in c/capitale presente atto	28.315,00		
Avanzo per spese correnti presente atto	10.840,00		
Avanzo disponibile dopo presente atto	150.864,23		